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1 ÚVOD

Rozmanitost a složitost strojírenského výrobního procesu klade značné nároky

na odbornou úroveň, metodický, systémový a komplexní přístup při řešení úloh

z oblasti technologického projektování.

„Technologické projektování je možné chápat jako kontinuální tvůrčí činnost

technicko-ekonomického charakteru, jejímž cílem je optimální využití všech hmotných

zdrojů a pracovních sil, které ovlivní efektivnost výrobních procesů a vynaložených

nákladů.“[2]

Nadále bude v této práci řešen vliv počtu kusů na tvorbu technologických

postupů. Výsledkem je ukázka postupu a stanovení nejvhodnější kombinace výrobního

postupu ve spojení se správně vybraným polotovarem. Pro stanovení výsledků je

použita vhodná cenová kalkulace, pomocí které je výsledek vyčíslen.

1.1 Dělení výroby

Výroba se dělí nejen dle činností, ale také dle množství vyrobených statků, a to

na:

∼ Kusovou - opakovanou

- neopakovanou

∼ Sériovou - malo

-středně

-velko

∼ Hromadnou.

„Kusová výroba – vyrábí-li se od každého druhu malé množství. Její výrobní

proces se opakuje velmi nepravidelně, nebo se neopakuje vůbec. Vyrábí se výlučně na

zakázku.

Sériová výroba – tato výroba se vyznačuje tím, že se vyrábí určitý druh výrobku

jistého množství, v tzv. sériích. Tyto série se ve výrobě opakují s větší či menší

pravidelností. Při tomto druhu výroby je vyloučeno, aby stroj byl po celý svůj efektivní

fond zabrán jedním druhem výrobků.
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Hromadná - tato výroba se vyznačuje úzkým sortimentem výrobků, vyráběných

ve velkých množstvích, což způsobuje vysokou opakovatelnost a ustálenost výrobního

procesu.“[3] „Převážně se jedná o výrobu na sklad pro pravidelné zákazníky,

velkoobchod (základní normalizované součásti, matice, šrouby…).“[1]

1.2 Základní etapy průběhu získávání zakázky

obchodní útvar

∼ Objednávka zákazníka, technické vyjasnění požadavků zákazníka

s konstruktérem, termín zakázky, cena zakázky, smlouva o podmínkách

obchodu

∼ Harmonogram průběhu výroby, zásobník práce a zakázkové plánování

konstrukční útvar

∼ Konstrukční zpracování

o Pevnostní výpočty

o Výkresová dokumentace

o Kusovník

∼ Podklady pro objednávání materiálu

technologický útvar

∼ Technologické zpracování

o Tvorba výrobních postupů

� Operace

� Stroje

� Nástroje

� Řezné podmínky

∼ Operativní kalkulace

Útvar operativního řízení výroby

∼ Plán pro řízení dílen

o Kooperace

∼ Zakázky pro výrobu

o Podkladů

o Materiálů

o Přípravků

o Nástrojů
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výroba

∼ Strojní výroby, montáž

∼ Kompletace a odvoz výrobků

expedice

∼ Expedice zboží

∼ Fakturace

obchodní útvar

∼ Vyhodnocení kalkulačních nákladů

∼ Expediční řízení

∼ Fakturace.

Vzhledem k tématu této práce se nadále zaměřím především na oblast technické

přípravy výroby.

1.3 Technická příprava výroby

„Technická příprava výroby využívá takových konstrukčních, technologických

a projektových řešení, pomocí nichž zajistíme výrobnímu systému maximálně

dosažitelnou produktivitu práce a efektivnost výrobních systémů s přihlédnutím

k úsporám materiálu, energií a pracovních sil. Dodržení těchto zásad v praxi znamená

respektovat vzájemné vztahy jednotlivých prvků výrobních systémů z hlediska jejich

konstrukcí, technologií, výrobních zařízení, organizací výroby atd.

Technická příprava výroby je jedním z prvků složitého systému

∼ Věda

∼ Technika

∼ Výroba.

Celý cyklus v podstatě probíhá ve čtyřech etapách, tj.

∼ Výzkum

∼ Vývoj

∼ Příprava

∼ Realizace.

Samotnou technickou přípravu lze rozdělit do dvou relativně samostatných etap:

∼ Konstrukční

∼ Technologickou.

Západočeská univerzita v Plzni Bakalářská práce, akad. Rok 2011/2012

Katedra Technologie obrábění Dana Kubátová

11

Respektive do dvou obsahově rozdílných bloků činností, tj.:

∼ Konstruování

∼ Technologické projektování,

které však mají zcela jednoznačné návaznosti. Tyto návaznosti jsou řízeny systémem

technologické přípravy výroby (TgPV).

∼ Spolupráce mezi konstruktérem a technologickou přípravou výroby

∼ Spolupráce mezi technologickou a projektovou přípravou výroby

∼ Spolupráce mezi útvarem technologické projekce a vlastní výrobou.

Technologickou přípravu výroby je možné charakterizovat jako souhrn

technicko-organizačních činností a opatření zaměřených na zpracování výrobní

dokumentace a podkladů pro materiální vybavení výrobního procesu nářadím

a přípravky. Výrobní dokumentace obsahuje soubor závazných technicko-organizačních

a ekonomických informací potřebných pro zajištění racionální výroby z hlediska

navrhovaných způsobů technologie výroby, manipulace, kontroly, organizace

a ekonomiky práce.

Mezi zaměstnance technologické přípravy strojírenské výroby patří:

∼ Technolog postupář

∼ Technolog normovač

∼ Technolog speciálních prací - svařování

- tepelného zpracování

- povrchových úprav

∼ Technolog programátor

∼ Technolog kalkulace nákladů

Rozsah a obsah výrobní dokumentace, která se zpracovává v rámci TgPV, je

závislý především na sériovosti a opakovatelnosti výroby, složitosti a přesnosti

výrobků, úrovni technologického vybavení výroby, úrovni mechanizace a automatizace

činnosti v TgPV apod.

TgPV zpracovává především podklady pro realizaci vlastního výrobku,

materiálně technické zásobování, realizaci pomocného a obslužného výrobního procesu,

plánování a řízení výrobního procesu, zhodnocení výrobního procesu.“[1]
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2 VZNIK DOKUMENTŮ TECHNICKÉHO PROJEKTOVÁNÍ:

Základním úkolem je

∼ Stanovení postupu výroby

∼ Stanovení materiálové normy

∼ Normy spotřeby času

∼ Použití speciálních přípravků, nástrojů a měřidel.

2.1 Výrobní postupy

2.1.1 Dělení postupů

Požadavky na výrobní postup jsou takové, aby byl srozumitelný, úplný, stručný,

správný a jednoznačný. Toto musí být splněno v každém z níže uvedených výrobních

postupů.

Pracovní postup členíme podle použité technologie nebo pracovní činnosti na

jednotlivé operace (ruční, strojní, kontrolní, dopravní, montážní,…). Operace je

základní jednotkou pro organizaci a řízení práce, normování práce, plánování a evidenci

výroby. Operace se dále dělí na úseky, úkony, pohyby. Úsek představuje dílčí ukončený

technologický proces. Je to část operace, která se koná za stejných podmínek jedním

nebo několika nástroji, na jedné nebo několika částech obrobku současně. Úkon

obsahuje jednoduché pracovní činnosti stejného charakteru. Pohyb je nejmenší časově

měřitelná část operace.

Rozčlenění výrobního postupu až na pracovní pohyby se používá pro

podrobnou analýzu výrobního postupu většinou při hromadné výrobě, při které

nepožadujeme tak vysokou kvalifikaci dělníka.

Další parametry, podle kterých se v podniku dělí výrobní postupy, jsou podle

druhu:

∼ Jednoduché výrobní postupy

∼ Podrobné výrobní postupy

∼ Obrázkové (nejpodrobnější) výrobní postupy
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Jednoduché výrobní postupy, se používají v kusové výrobě pro dělníky, kteří

mají vyšší kvalifikaci.

Podrobný výrobní postup, se používá v sériové a někdy i v hromadné výrobě,

kdy zaměstnáváme méně kvalifikované dělníky, kteří potřebují podrobnější popis práce,

kterou mají vykonat.

Nejpodrobnější výrobní postup, který je používaný pro hromadnou výrobu

a nejméně kvalifikované dělníky, je výrobní postup obrázkový. Tento postup je velmi

podrobný.“[3]

2-1 výrobní postup – rozčlenění

2.1.2 Podklady pro tvorbu výrobního postupu

„Při zpracovávání výrobních postupů nebo montážních postupů jsou čerpány

vstupní údaje především z:

konstrukční dokumentace

∼ Výkresy sestav

∼ Dílenské výkresy

∼ Konstrukční kusovníky

∼ Technické přejímací podmínky z plánovací dokumentace - např.

výrobních plánů, tj. z předpokládaného ročního počtu vyráběných


[…]


technologického postupu pro vybranou součást.

Stroje, které byly uvažovány ve výrobních postupech této práce, jsou výrobním

zařízením katedry technologie obrábění.

V prvním kroku této práce bylo zvolení a vytvoření výkresové dokumentace

součásti, na které lze ukázat rozdíly ve zvolených polotovarech a výrobních postupech.

Z těchto důvodů pro tuto práci bylo zvoleno za součást víko hydromotoru. Výkresová

dokumentace viz příloha č. 1.

V návaznosti na zvolenou součást byly zvoleny 4 základní druhy polotovarů,

ze kterých lze součást vyrobit:

∼ Odlitek z materiálu ČSN 42 2907,

∼ Výkovek z oceli 11 523,

∼ Tyčový materiál ∅ 150 mm z oceli 11 523,

∼ Tyčový materiál ∅ 160 mm z oceli 11 523.

Dalším krokem bylo stanovení výrobních postupů pro výrobu víka hydromotoru.

Byly stanoveny 4 varianty technologických postupů. Přičemž rozdíly mezi variantami

výrobních postupů byly v tom, na jakém stroji je daná operace prováděna. Nejvhodnější

kombinaci strojů má varianta č. 4, která je popsána v kapitole č. 4.

Základní předpoklad byla výroba většího množství kusů. V práci bylo zjištěno,

že pro výrobu jsou vhodné dvě varianty výrobního postupu. Tyto varianty jsou výrobní

postup č. 1 a výrobní postup č. 4. Varianta č. 1 je vhodnější pro malé počty kusů a

varianta 4 je vhodnější pro větší počty kusů. Přehled bodů přechodu viz tabulka č. 15.

Jelikož je předpoklad vyššího počtu kusů ve výrobě, pro závěrečné hodnocení byla

uvažována pouze varianta č. 4. Zhodnocení nákladů na 1 ks při výrobě N kusů

s uvažováním jednotlivých polotovarů ukazuje následujícíc graf č. 7.
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Graf 8 – výsledné porovnání variant

Na tomto grafu lze odečíst přechod mezi variantami polotovarů. Z tohoto grafu

vyplývá, že nejvhodnějšími polotovary jsou výkovek a kruhová tyč ∅ 160 mm

válcovaná za tepla. Zlomový bod těchto dvou polotovarů je při 142 ks.

Náklady na 1 ks a tedy i jiné průběhy křivek grafů by mohl výrazně ovlivnit

použitý stroj, např. dvouvřetenové soustružnické obráběcí centrum s nezávislými

vřeteny, kde by se zvolená součást mohla obrobit celá a výsledný čas obrábění by byl

poté roven delšímu času na jednom z vřeten.
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Příloha č. 1 – pouze ukázka více viz nevázaná příloha
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Příloha č. 2 - pouze ukázka více viz nevázaná příloha

Západočeská univerzita v Plzni Bakalářská práce, akad. Rok 2011/2012

Katedra Technologie obrábění Dana Kubátová

43

Příloha č. 3 - pouze ukázka více viz nevázaná příloha
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 Příloha č. 4 – výrobní postup č. 1
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Příloha č. 5 – výrobní postup č. 2
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Příloha č. 6 – výrobní postup č. 3
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Příloha č. 7 – výrobní postup č. 4
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Příloha č. 8 - Strojní časy

a) Strana s dírou

Čelo

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 160 � 82

1000 � 250 � 0,25
� 1 = 0,66 ���

Horní hrana z ∅ 160 mm na ∅ 150 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 160 � 40

1000 � 250 � 0,25
� 5 = 1,6 ���

Hrubování ∅ 68 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 150 � 40

1000 � 250 � 0,25
� 5 = 1,5 ���

Načisto ∅ 68 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 70 � 9

1000 � 250 � 0,15
� 1 = 0,05 ���

Načisto hranu z ∅ 68 mm na ∅ 150 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 150 � 40

1000 � 250 � 0,15
� 1 = 0,5 ���

Vrtání ∅ 33 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �
� � �
� � =

� � 33 � 27,5

1000 � 23 � 0, 12� 2
= 1,01 ���

Dokončování ∅ 35 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 35 � 25

1000 � 200 � 0,15
� 1 = 0,09 ���

b) Strana s kuželem

Čelo

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 160 � 82

1000 � 250 � 0,25
� 1 = 0,66 ���

Hrubovat z ∅ 160 mm na ∅ 62 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 160 � 49

1000 � 250 � 0,25
� 12 = 4,68 ���
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Hrubování kužele

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 60 � 15

1000 � 250 � 0,25
� 6 = 0,27 ���

Kužel na čisto

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 30 � 40

1000 � 250 � 0,15
� 1 = 0,1 ���

Na čisto hranu z ∅ 60 mm na ∅ 150 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �

� � =

� � 150 � 45

1000 � 250 � 0,15
� 1 = 0,56 ���

c) Vrtání děr

Vrtání ∅ 6 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �
� � �
� � =

� � 6 � 32,5

1000 � 25 � 0,05 � 2
= 0,3 ���

Vrtání ∅ 17 mm

�� =
� � � � �

1000 � �� �
� � �
� � =

� � 17 � 32,5

1000 � 25 � 0,08 � 2
= 0,78 ���
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