HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno bakaláře : Dana Kubátová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Matějka

Hodnocení vyznačte **X** v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | Úroveň | | | |
|----------------------------------------|----------|----------------|-------|-------------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevy- hovující |
| Splnění rozsahu zadání | X | | | |
| Odborná úroveň práce | X | | | |
| Aplikovatelnost v praxi | | X | | |
| Využití studiem získaných znalostí | X | | | |
| Iniciativa při řešení problémů | X | | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava | | X | | |

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte slovním vyjádřením v rozsahu max. do formátu A4:

Studentka splnila zadání v plném rozsahu. Při řešení práce logicky propojuje poznatky jak z teoretických tak i prakticky zaměřených předmětů. Zvláště pozitivně hodnotím přístup studentky k řešenému problému, pravidelné docházení ke konzultacím atd. Práci jako celek hodnotím kladně a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící se škrtněte)

| | | | |
|---------|-------------|-------|----------|
| výborně | velmi dobře | dobře | nevyhově |
|---------|-------------|-------|----------|

V Plzni dne :

13.8. 2012

.....
podpis